[bookmark: _GoBack]2017年度东安县疾病预防控制中心专项经费
资金支出绩效评价报告

    根据湘卫函湘财绩[2017]3号等文件要求，东安县疾控中心对2017年度省级下拨的专项资金管理使用情况进行了认真总结和梳理，现将自评情况报告如下：

（1） 项目概况
2017年度，省下拨专项资金122.29万元，其中艾滋病防治9.5万元、结核病防治5万元、免疫规划14万元、精神病防治5.24万元,疾病控制3.2万元以及重大公共卫生防治费85.35万元。

（2） 项目绩效目标
1、项目绩效总目标
  通过项目的实施，极大地促进了我县公共卫生事业又好又快发展。
2、项目绩效阶段性目标
    在县委、县政府的正确领导下，在县卫计委和上级业务主管部门的指导下，我中心坚持以科学发展观为指导，贯彻落实“预防为主”的工作方针，进一步完善疾病预防控制体系，认真履行防病工作职能，落实重大疾病防控措施，切实加强队伍建设，全体干部职工齐心合力，各项工作取得明显成效，无重大疾病暴发流行，有效保障了全县人民群众身体健康。 通过项目的实施，极大地促进了我县公共卫生事业又好又快发展。
二、项目单位绩效报告情况
    (一)、重点传染病防控工作
1、法定传染病报告管理规范，报告综合质量全面提高
2017年1-12月份全县传染病报告质量评价综合率为100%。传染病报告（卡）及时率为99%；疾控机构及时审核率为100%；网络正常运行率为100%；重卡率为0%。按照《东安县传染病监测信息报告管理工作规范》、《东安县传染病监测信息网络巡查工作规范》的要求，每四小时对网络进行一次巡查，做好详细的巡查记录，认真审卡，发现问题，及时汇报及时解决。截至2017年12月31日24时全县共报告国家法定传染病19种2679例，死亡23例（艾滋病19例、狂犬病4例），发病率为446.5/10万，发病数与去年同期比下降了3.25%。
2、重点加强了手足口病、H7N9禽流感的防控
（1）今年以来，我县的手口病疫情增长趋缓，但防控形势仍十分严峻，防控压力极大。截至2017年12月31日24时，我县手足口病发病数1061例，无重症病例；上半年，我市其他县区相继出现人感染H7N9禽流感病例，3月份我县也出现了动物H7N9禽流感疫情，针对这一情况，我们在人员、技术、物质设备等方面做了大量的应急准备工作，制订了《东安县疾控中心手足口病防控卫生应急预案》和《2017年东安县人感染H7N9禽流感应急预案》，调整并培训了应急处置机动队伍，落实了疫情监测24小时值班制、卫生应急队伍24小时待命和通信畅通；同时配合县畜牧生产部门开展动物疫情处置，对处置过程中的可疑暴露者开展医学观察，使我县人感染H7N9禽流感得到有效控制。
（2）印发各类防控宣传资料3万多份，各医疗卫生单位通过标语、场报、宣传挂图和宣传栏等多种形式向广大群众宣传手足口病、人感染H7N9禽流感防控知识，努力提高广大市民自我防病意识和自我防病能力，加强对病人的早期识别和及时转诊救治，努力提高基层医务人员特别是村医生和乡镇卫生院门诊医生的诊疗水平。
3、加强对手足口病、霍乱、人感染H7N9禽流感等传染病的监测力度
在全县范围内开展传染病病原学监测，全年共采集检测手足口病样品60份送市疾控中心检测，结果显示：47例为肠道病毒感染所致，阳性率为78.33%，其中EV71病毒感染9例，占总检测病例数的15%； COX A16病毒感染6例，占总检测病例数的10%，肠道病毒感染在我县散发普通病例中占优势。霍乱疫原检索共采集外环境样品120份，检测结果全部为霍乱弧菌阴性。人感染H7N9禽流感外环境监测采样全年24份，结果无H7N9禽流感病毒核酸阳性。
4、积极开展传染病防控知识健康教育宣传工作
我中心在顺利完成“5.12”世界防灾减灾日、“9.28”世界狂犬病日宣传任务的同时，在我县H7N9禽流感动物疫情期间、7月洪灾期间以及其他健康教育宣传日，均上街或到疫情现场对我县群众开展传染病防控知识宣传活动，积极参加县卫计委组织的其他宣传活动等，教育人民群众养成良好的卫生习惯，提高人民群众防病意识。
5、12月开展全县学校、托幼机构和各级医疗机构冬春季传染病防控专项督查。
6、12月完成省、市文件要求的东安县网络直报机构传染病漏报调查（县级医院三家、乡镇卫生院四家、私立医院一家）。
(二)结核病防治工作
 1、加大宣传力度。以“3.24”为契机，不断掀起结核病宣传高潮，组织全县各医疗卫生单位上街咨询义诊，开展电视专题宣传1次，大型街头宣传1次，全县共散发宣传资料5000余份，咨询和义诊300余人，横幅10条，短信10000余条，收到了良好的宣传效果。
2、积极提高病人发现率：至12月31日（县人民医院），发现并免费治疗结核病人465例。其中初治涂阳病人发现168例，复治涂阳病人发现20例，新发涂阴病人发现274例，耐多药4例。
    3、加大归口管理:各级综合医院有效网报221例，重报率15.8%；转诊率100%；追踪率100%；总体位率93.8%；非结核占到位诊断结果病人比例25.9%。
4、强化督导管理。配备了1名专职督导人员，专门负责对结核病人的督导工作，乡镇防疫专干每月对辖区内病人进行督导。全年共督导县级综合医院12次，乡镇卫生院96次。访视病人96例，撰写督导报告96份，对发现的问题，督促及时改正。
5、加强业务培训，定期召开工作例会。组织乡镇防疫专干业务培训2次，组织县直医疗单位的分管领导、传染科医生定期召开工作例会1次，对工作存在的问题进行探讨，对发现的问题进行改正。
(三)、艾滋病防治工作
1、积极开展免费自愿咨询检测工作。全年共接待自愿咨询575人，HIV检测筛查570人，查出HIV阳性11人。乡镇快速检测点发现HIV阳性2人，全县共筛查出阳性总人数13人。
2、开展4次公安监管筛查工作，共筛查被监管人员241人，发现丙肝阳性1人，未发现HIV阳性者。
3、积极做好高危行为干预工作。对我县大小娱乐场所110家进行了行为干预，对暗娼189人、吸毒人员63人进行了HIV筛查，未发现阳性。发放宣传资料3万余份，发放安全套5万只，在娱乐场所对所有服务人员进行了防艾知识知晓率调查，共调查了198人，知晓率为85%。
4、做好病人随访和管理工作。今年1-12月发现HIV感染者和艾滋病病人共60人，累计人数471人，已死亡204人，现有267存活；抗病毒治疗36人，累计治疗人数324人，治疗率94.6%；个案随访453人，随访率95%,按要求额完成了随访和治疗任务，对历年来的感染者特别是失访人员进行了一次全面的随访和清零整理工作，对HIV感染者及病人全部分别建立了档案。
5、认真落实国家“四免一关怀”的政策。对所有新发现的HIV感染者和病人都给予了咨询帮助和CD4细胞检测送检工作，宣传旱发现旱治疗的重要性，目前我县已有324人患者获得了免费抗病毒治疗。
6、加强督导。对综合性医院和妇保院进行了督导和性病漏报调查，发现了3例梅毒漏报，已补报。
7、积极开展党政干部和相关医务人员培训。4月份对我县医疗单位的相关检验人员和防疫专干进行了一次HIV筛查和艾滋病防治知识培训。5月份，对2017届中青班学员进行了艾滋病相关知识宣讲。
（四）、开展免疫规划工作
（一）加大免疫规划工作宣传力度
4月25“全国儿童预防接种宣传日”，由卫计委牵头，县疾控中心张建华主任、伍源副主任带领计免科全体人员和其它相关专业人员以“规范接种疫苗，共建健康中国”为主题在生智广场开展了宣传活动。各乡镇接种门诊工作人员也深入基层，开展了形式多样的预防接种宣传活动。全县共设立咨询点17个，悬挂横幅20条，下发各接种门诊宣传画200余张，发放宣传资料6000余张，发放预防接种与疫苗可预防疾病知识问答书200余本，受咨询群众400多人次。让广大群众对国家免疫规划工作有了进一步的认识和理解，体现了接种疫苗对孩子预防传染病的重要性。今年“7•28” 是第7个“世界肝炎日”，宣传主题是“爱肝一生，幸福一家”。卫计委高度重视，卫计委副主任胡松柏亲临现场指导宣传活动。县疾控中心张建华主任、伍源副主任带领计免科全体人员和其它专业人员、白牙市防疫人员，参加了在生智广场举办的“爱肝一生，幸福一家”为主题的肝炎宣传活动。县疾控中心与白牙市镇卫生院联合组织出动了20余名专业人员在白牙市镇生智广场设宣传点开展街头咨询和宣传活动。此项活动通过设立“宣传咨询点”，悬挂横幅，向路人发放宣传单、现场为群众解答等形式，向广大群众宣传有关肝炎防治知识；同时利用电视、广播对全县群众进行了普及肝炎防治知识的宣传。宣传活动当天在16个乡镇同时开展巡回宣传，发放宣传资料、宣传画、宣传折页等活动。全县共制作横幅20余幅，发放宣传单3000余份和宣传画100余张，接受咨询200多人次。
（五）、寄地慢非工作
1、地方病工作
一是5月15日开展了“碘缺乏病防治日”宣传活动；二是开展碘缺乏病监测工作。在五个乡镇中共采集300份盐样、300份尿样，其中，合格碘盐293份，不合格碘盐7份，碘盐合格率97.67％;300份尿样经市疾控检测，8-10岁儿童尿碘正常值范围内129份，非正常值范围内71份（14份低于正常值、57份高于正常值），尿碘中位数为217μg/L，孕妇尿碘正常值范围内44份，非正常值范围内56份（53份低于正常值、3份高于正常值），尿碘中位数为142μg/L；对200名8-10岁儿童进行了甲状腺B超的检查，甲状腺容积8岁组≤4.3729/ml、9岁组≤4.7032/ml、10岁组≤5.9303/ml，符合我国儿童甲状腺标准值8岁≤4.5/9岁≤5、10岁≤6.0；在15个乡镇中采集170份生活饮用水样品进行水碘监测，经市疾控检测，170份水样无异常碘含量，其中位数为5.35ug/L。
2、疟疾防控工作
全年共检测三热病人322人，疟原虫血片复核35人，未查出阳性。4月26日进行了疟疾防治日宣传。开展了一期疟疾防治暨血检培训班，全县32个医疗单位37名技术人员参加并进行了考试，合格率100%。7月至10月在水岭枧田进行了10次蚊媒监测工作，7月17日、18日、19日进行蚊媒的种群调查，共捕捉按蚊802只、库蚊1523只、其他蚊226只；7月至10月进行蚊媒的密度调查，共捕捉按蚊7只、其他蚊1192只。
3、死因监测工作
全年共审核死因卡3703张，删除重卡14张。开展了一期死因监测网络直报工作培训班，全县30个医疗单位30名技术人员参加并进行了考试，考试通过率100%。
（四）慢病防控及65岁以上老年人的健康管理工作
在今年对全县16个乡镇共开展了4次业务督导及1次工作考核，并在今年5月举行了一次“关于慢病、严重精神障碍及65岁以上老年人的管理”的培训，共有18个单位119人参加了培训。
（六）、卫生监测工作
（一）开展健康相关从业人员的预防性体检及培训工作。截止12月31日，共体检、培训从业人员共6829人。
（二）水质监测。全年我们分别对县自来水公司、农村集中式供水、农村分散式供水、学校集中式供水进行了水质监测，并及时通过中国疾病预防控制信息系统进行了相关数据的网络直报。全年，共计采样 282份样品，合格率为70.2%，其中：城市供水样品132份，全部合格，合格率为100%；农村集中式供水样品150份，合格率仅为44%。
（三）食品安全风险监测：对我县的大米、糕点、凉菜、以及餐饮服务行业的餐具进行采样监测，全年共采集大米样品40份、凉菜20份、采集蔬菜20份，餐饮服务行业的餐具20份，共计采样100份，已按上级要求的时间全部完成任务并及时通过网报系统上报。
（四）公共场所监测：协同县卫生监督所对公共场所进行监测，共监测公共场所14家，合格12家，合格率为85.7%。
（五）职业卫生：一是开展健康体检，对永州凯翔鞋业等15家企业共计430名员工进行职业健康体检，其中岗前400人，岗中30人。暂未发现职业禁忌症患者、职业病患者。二是开展《职业病防治法》宣传周活动。此次宣传活动共悬挂横幅3余条，展出宣传展板3幅，发放宣传资料5000余份、宣传画200余幅，受益人数1500余人，现场答疑100余人次。通过宣传活动，提高了人们对职业病防治工作重要性的认识，为开展职业病防治工作创造了良好的社会环境和工作环境。
3、 绩效评价工作情况
（1） 绩效评价目的
为了进一步规范财政资金管理，强化部门绩效和责任意识，切实提高财政资金使用效益，我中心对2017年度省级专项资金开展绩效评价报告。
（2） 绩效评价原则
我中心的公共卫生专项经费的绩效评价的依据是《党政机关厉行节约反对浪费条例》；《财政支出绩效评价管理暂行方法》；《湖南省人民政府关于全面推行预算绩效管理的意见》《湖南省人民政府关于深化预算管理制度改革的实施意见》及相关专项资金绩效目标、项目管理办法；中央、省相关政策规定和财务会计制度，部门预算及决算报告。
（3） 绩效评价工作过程
前期准备：.建立了科学合理、层次清晰、分工明确、覆盖全面的资金管理制度体系，如：《东安县疾控中心会计核算办法》、《东安县疾控中心财务管理制度》、《东安县疾控中心项目资金管理制度》；.建立了财政资金到位和管理使用的监督机制，对专项资金使用情况进行监督检查,对项目负责人的要求具体、明确。如：《东安县疾控中心财务工作内部牵制制度》、《东安县疾控中心内部审计监督制度》、《东安县疾控中心资产清查制度》。
3、 绩效评价指标分析情况
组织实施：制度执行情况，资金管理使用的各个环节是严格按照财政资金相关类别项目专项资金管理办法的规定执行。分析评价：资金使用情况，资金使用的各个环节和有关内容合理到位，.没有存在虚报项目骗取财政资金的情况；没有存在截留、挤占、挪用财政资金的情况。没有用于弥补人员经费或用于其它活动；没有用于对外借款、对外投资；没有擅自调整预算、计提管理费、基本支出挤占项目支出或截留财政资金挪作他用等情况；资金监管情况。采用资金运行全程监控等管理手段进行资金的有效管理，建立了资金使用和监管的责任机制。.做到项目资金专账核算、专款专用、专人负责；没有存在虚列支出、重复列支、提前列支的情况；
四、综合评价情况及评价结论
我单位自我评价为95。见2017年度东安县疾控中心专项资金绩效自评审核评分表
五、存在的问题和建议
1、执行单位对专项资金预算不了解，无法与执行单位的工作计划衔接
2、专项资金到执行单位时间滞后，与业务开展时间相差太远。
3、专项资金使用范围过于笼统。
下一步工作打算与建议
1、建议专项资金预算能在年初下发到各执行单位。
2、加大专项资金管理使用培训力度，进一步提高基层人员对专项资金管理的重视程度与业务能力。
3、进一步明确细化专项资金开支范围，便于执行单位严格按照要求使用资金。

东安县疾病预防控制中心
                                                         2018年10月10日